

Consultas Realizadas

Licitación 420030 - Adquisición de Equipos de Oficina

Consulta 1 - Con relacion al tipo de llamado -

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitamos a la convocante que el tipo de llamado sea por ítem, ya que no todas las empresas tienen productos o servicios para los tipos de equipos solicitados en el presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
Esta Convocante ha optado por dicho Sistema de Adjudicación (Por Total), por la sencilla pero contundente razón de evitar la declaración desierta de ciertos ítems, caso de establecerse un Sistema de Adjudicación (Por Ítem). Existen Equipos en donde las cantidades establecidas SON ÍNFIMAS, y por ende, los montos totales previstos en dichos ítems, no son elevados y en consecuencia podrían no generar el interés a los potenciales oferentes, motivos suficientes para que en dichos ítems no se presente oferta alguna. La Gobernación no puede correr el riesgo de NO CONTAR con alguno de los Equipos, siendo una obligación prever todas las condiciones para reducir al máximo esa posibilidad, y por el contrario asegurar la provisión de todos los equipos. Teniendo como base el historial de adjudicaciones y experiencias con anteriores convocatorias, donde notamos que ciertos productos son poco atractivos para los oferentes por el monto de adjudicación que representa. Por lo tanto, se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC en cuanto a Sistema de Adjudicación: Por Total.		

Consulta 2 - Con relacion a las especificaciones técnicas del ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitamos sean aceptados equipos con año de lanzamiento 2018, ya que el mismo es de reciente lanzamiento y cumple con todas las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantienen las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC.		

Consulta 3 - En el PBC, en el portal, Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: Sistema de Adjudicación: Por Lote		
<p>Solicitamos amablemente que el sistema de adjudicación pueda ser por ítems, teniendo en cuenta que la mayoría de los oferentes no poseen la capacidad de ofertar ambos ítems, así también es importante mencionar que, de mantenerse este sistema de adjudicación, se estaría beneficiando a un solo oferente con la posibilidad de ofertar ambos ítems, así también es importante mencionar que el ítem 1 lo cumple solamente la marca Kyocera, por lo que no todos los oferentes pueden ofertar dicha marca, siendo un alto limitante, no permitiendo una participación a oferentes que poseen otras marcas de equipos del mismo porte.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
<p>Esta Convocante ha optado por dicho Sistema de Adjudicación (Por Total), por la sencilla pero contundente razón de evitar la declaración desierta de ciertos ítems, caso de establecerse un Sistema de Adjudicación (Por Ítem). Existen Equipos en donde las cantidades establecidas SON ÍNFIMAS, y por ende, los montos totales previstos en dichos ítems, no son elevados y en consecuencia podrían no generar el interés a los potenciales oferentes, motivos suficientes para que en dichos ítems no se presente oferta alguna. La Gobernación no puede correr el riesgo de NO CONTAR con alguno de los Equipos, siendo una obligación prever todas las condiciones para reducir al máximo esa posibilidad, y por el contrario asegurar la provisión de todos los equipos. Teniendo como base el historial de adjudicaciones y experiencias con anteriores convocatorias, donde notamos que ciertos productos son poco atractivos para los oferentes por el monto de adjudicación que representa. Por lo tanto, se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC en cuanto a Sistema de Adjudicación: Por Total.</p>		

Consulta 4 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, Sistema de descarte

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "tónér y cilindro independientes."		
<p>Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con sistema de tónér todo en uno, teniendo en cuenta que los mismos aportan un mayor rendimiento de cantidad de copias, siendo este sistema el más conveniente en la relación rendimiento/costo. Así como también la sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tónér, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc. Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado. Los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
<p>La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC.</p>		

Consulta 5 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, procesador

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "Procesador: 1 Ghz como mínimo"		
Solicitamos que puedan ser aceptados equipos con procesador de 800MHz, atendiendo a que la diferencia con lo solicitado es mínima y casi imperceptible por el usuario final, además de que existen equipos con procesadores de frecuencia 800 Mhz que pueden cumplir con las demás especificaciones técnicas y satisfacer las necesidades de la convocante con el procesador mencionado el cual es recomendado para equipos del porte solicitado, de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC		

Consulta 6 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, rendimiento.

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "Cantidad mínima a cubrir, 300.000 páginas o más en cada una de las pieza de manera íntegra e independiente, Especificar costos de venta en el mercado local de los mismos. (Presentar lista de las partes incluidas)"		
Solicitamos a la convocante que el requerimiento mencionado pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido o en todo caso puedan ser aceptadas la cantidad de Tóners (Todo en uno) adicionales necesarios hasta cubrir la cantidad de 300.000 páginas solicitadas, esto considerando que los diversos fabricantes de marcas de prestigio mundial determinan rendimientos dispares de los insumos y componentes, no pudiendo homologarlos bajo un criterio de rendimiento único del equipo, esta y otras características del ítem mencionado están presentes en equipos de la marca Kyocera, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado, evitando establecer limitantes sin justificación técnica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC.		

Consulta 7 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, bandeja de salida

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "capacidad estándar de la bandeja de salida 450 Hojas como mínimo."		
Solicitamos a la convocante que sea aceptada capacidad de salida estándar de 150 hojas o superior, teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen bandejas de salida de 150 hojas o superior, no afectando al rendimiento general del equipo. Esta y otras características del ítem mencionado están presentes en equipos de la marca Kyocera. De manera a no limitar la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC.		

Consulta 8 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, Insumos.

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: * 02 Tóner de carga completa. * kit de cilindro para cubrir 300.000 copias.” Solicitamos a la convocante que el requerimiento de kit de cilindro para cubrir 300.000 copias pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido y que puedan ser aceptados 2 tóner de carga completa del tipo todo en uno, no afectando al rendimiento general del equipo. Esta y otras características del ítem mencionado están presentes en equipos de la marca Kyocera. De manera a no limitar la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC		

Consulta 9 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, lanzamiento

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: “Serán aceptados solo equipos de lanzamiento reciente, nuevos lacrados y sellados por el fabricante de la marca del equipo.” Teniendo en cuenta que equipos con “Lanzamiento reciente”, son considerados los de lanzamiento 2019 o superior, solicitamos a la convocante aclarar si serán aceptados equipos con lanzamiento 2019 o superior.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC		

Consulta 10 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, Disco duro.

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: “Disco duro: 120 Gb opcional” Solicitamos a la convocante que el requerimiento de disco duro pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido, ya que generalmente en la actualidad no es utilizado un disco duro, es posible que la información confidencial no se almacena localmente en el dispositivo, siendo una ventaja para la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC		

Consulta 11 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, Memoria

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "Memoria de Imagen: 1 GB Ampliable a 2 GB como mínimo" Solicitamos a la convocante que el requerimiento de "Ampliable a 2 GB" pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido, teniendo en cuenta que los equipos del porte solicitado generalmente poseen memoria de 1GB, siendo esta memoria suficiente para el correcto funcionamiento del equipo, cubriendo las necesidades de la convocante, de manera a no limitar la participación de oferentes, marcas y modelos de equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC.		

Consulta 12 - En el PBC, para el ítem 1 Fotocopiadora Multifuncional, velocidad.

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Solicitan: "Velocidad de copiado/impresión 55 ppm como mínimo." Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad de copiado/impresión: 45 ppm, teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es ínfima, además que esta mínima diferencia no se verá reflejada en el rendimiento general del equipo, en caso de no ser aceptada la solicitud, solicitamos aclarar cuál sería el argumento técnico por el que la convocante no pueda disminuir en solo 10 ppm dicho requerimiento, ya que esta diferencia no es considerable. De tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2022
La Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno Departamental de San Pedro, cuya área es la unidad solicitante, necesita de forma urgente los equipos por las necesidades técnicas de la misma y por tal se mantiene las EETT cuyo requerimiento original esta establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC		